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SALGIN VE SALGIN İLE İLGİLİ TANIMLAR 
 

Salgın (Epidemic/Outbreak) 

  

Bir toplumdaki hastalık miktarının beklenen sayı üzerine çıkmasıdır. Ancak kimi kaynaklarda epidemic 

ile kıyasladığımızda outbreak kelimesinin daha sınırlı coğrafi alanlarda meydana gelen salgınlar için 

kullanılabildiği görülmektedir. Pandemi ise genelde çok sayıda insanı etkileyen birkaç ülkeye ya da 

kıtaya yayılmış salgındır.1 Dünya Sağlık Örgütü 11 Mart 2020 tarihinde COVID-19 enfeksiyonunu 

pandemik ilan etmiştir.2 

 

İzolasyon (Isolation) 

 

Enfekte hastalardan diğer hastalara, sağlıklı kişilere, sağlık personeline mikroorganizmaların bulaşını 

önlemek adına alınan fiziksel önlemlerdir.3 

 

Karantina (Quarantine) 

 

Sağlık yalıtımı olarak da bilinmektedir. Bulaşıcı bir hastalığa maruz kalma şüphesi olan ancak belirtisi 

olmayan insan ve hayvanları, hastalığın en uzun kuluçka süresine eşit olacak şekilde kimseyle temas 

etmemesini sağlayacak fiziksel tedbirler ve faaliyetlerin tamamıdır.3 

 

Tahmin Etme-Öngörme (Anticipation) 

 

Ortaya çıkması en muhtemel hastalıkların ve etkenlerin tahmin edilmesini, yayılmayı kolaylaştıracak 

yolların tespitini ve tanımlanmasını içermektedir.4 

 

Erken Tanıma (Early Detection) 

 

Yeni ortaya çıkan ve yeniden ortaya çıkan hastalıklar için hızlı sınırlandırma önerileri geliştirilebilmesi ve 

koordine edilmesi durumudur. Eğer hastalık yeniyse yeni tanımlamalara gereksinim duyulur. Bu süreçte 

nadir ve düzensiz görülen yeni hastalıklar sebebiyle proaktif risk değerlendirmesi ve yeni yönetim 

araçlarının geliştirilmesine ihtiyaç vardır.4 

 

 

                                                 
1 Introduction to Epidemiyology, Epidemic Disease Occurence, Level of Disease Internet 
https://www.cdc.gov/csels/dsepd/ss1978/lesson1/section11.html Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
2 World Health Organization Internet https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019 Erişim Tarihi: 30.03.2020. 
3 Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü, Pandemik İnfluenza Ulusal Hazırlık Planı, Ankara 2019 
4 World Health Organization https://www.who.int/emergencies/diseases/managing-epidemics-interactive.pdf Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
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Zarar Azaltma (Mitigation) 

 

Zarar azaltma olarak düşündüğümüz bu terim için COVID-19 ile ilgili yayınlanan bir makalede 

epidemiyologların, politika yapıcılara zarar azaltma konusunda ve temel hedefler konusunda 

yönlendirici olması gerektiği belirtilmiştir. Hastalıkla ilgili morbidite ve mortalitenin en aza indirilmesi, 

sağlık hizmetlerini zorlayacak bir zirve salgın durumundan kaçınılması, hastalığın ekonomi üzerindeki 

etkilerini yönetilebilir seviyelerde tutulması, salgın eğrisinin düzleşmesi sonrası aşı ve ilaç üretimi gibi 

başlıklardan bahsedilmiştir.5 

 

Bu düzeyde öncelikli müdahalelerin önemli olduğu belirtilmiştir. Çin için kendi kendine izolasyon ve 

karantinanın potansiyel ekonomik önemi vurgulanmıştır5. Ayrıca makalede zarar azaltma için en önemli 

noktaların; gönüllü ve zorunlu karantina, topluca yapılan toplantıları durdurmak, enfeksiyon tespit 

edilen kurumların kapatılması, hane halkından başlamak üzere şehir düzeyine varan izolasyonların 

yapılması olduğu belirtilmiştir.5 

 

Salgının Sınırlandırılması (Epidemic Containment)  

 

Ortaya çıkan hastalıkların etkili ve hızlı bir şekilde kontrol altına alınmasıdır. İlk vaka tespitinden 

itibaren etiyolojiden bağımsız olarak uygun profesyonellerce sürecin yürütülmesidir. Bu sağlık 

profesyonellerinin de güvenliği ve eğitimi verimlilik için önemlidir.4 

 

2003 yılında yaşanılan SARS-CoV salgınında uygun sürveyans, anında izolasyon, karantinanın sıkı bir 

biçimde uygulanması sonrasında salgının sonlandırılması stratejileri yürütülmüştür. Ancak COVID-19’da 

bulaşıcı dönem, bulaştırıcılık, klinik şiddet ve topluma yayılım SARS-CoV’dan farklıdır. Salgının 

sınırlandırılması önlemlerinin COVID-19’da başarılı olmayacağı ve bunların da aralarındaki farklılıklar 

sebebiyle olacağı, yeni koronavirüs salgını için salgın sınırlandırmasının doğru yaklaşım olmadığı 

belirtilmiştir6. Salgının sınırlandırılması, tüm test pozitif hastaların karantina altında olmasına, izole 

hava odalarının kullanımına, koruyucu ve tek kullanımlık malzemelerin önemli sayıda kullanımına 

neden olmaktadır. Bu koşullar düşünüldüğünde uygulanabilirliği mümkün olmayan bir durumdur.7  

 

Ayrıca ülkeler için de değişiklik gösterebilecek bir durumdur8. ‘From Containment to Mitigation of 

COVID-19 in the US’ isimli makalede Amerika için ülkede şu an uygulanan ve öncelik verilen salgının 

sınırlandırılması stratejisinden ziyade zarar azaltmanın uygulanması gerektiğine ve önemine vurgu 

yapılmıştır. Zarar azaltma için; 

 
                                                 
5 Roy M. Anderson; Hans Heesterbeek; Don Klinkenberg; T. Déirdre Hollingsworth, How will country-based mitigation measures influence 
the course of the COVID-19 epidemic? he Lancet, ISSN: 0140-6736, Vol: 395, Issue: 10228, Page: 931-934 
6 Annelies Wilder-Smith; Calvin J Chiew; Vernon J Lee, Can we contain the COVID-19 outbreak with the same measures as for SARS?, The 
Lancet Infectious Diseases, ISSN: 1473-3099, Vol: 0, Issue: 0 
7 Stephen M. Parodi, Vincent X. Liu, From Containment to Mitigation of COVID-19 in the US JAMA Published online March 13, 2020 
8 Outbreak containment, In: Filovirus. Archives of virology. Supplementa, vol 20. Springer, Vienn. 
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 Virüsün yayılımının yavaşlatılması 

 Sınırlı ev izolasyon süreci sağlamak ve bu süreçte hasta kişilere doğru bakım vermek 

 Sağlık hizmeti kullanımında beklenen artışı azaltmak 

 Hastane kapasitesini artırmak ve test yapılabilirliği artırmak 

 COVID-19 temasını önlemek adına minimal ve adapte olunabilir izolasyon 

önerilerinde bulunmuşlardır.7 

 

Salgın sürecinde İngiltere kontrol ve zarar azaltma politikası yürütmektedir. 70 yaş üstü bireyleri ve 

aileleri ev karantinasına almak gibi önlemleri uygulamaktadırlar. Böylece hastane ve yoğun bakım 

yükünü azaltıp, süreci yönetmeyi planlamışlardır.9 

 

 
Şekil-1 Salgın fazları ve müdahaleler.4 

 

 

Kontrollü Salgın (Controlled Outbreak) 

 

Vakaların ve temaslıların izlenmesi ve bu kişilerin izole edilmesini içermektedir. Bu stratejinin salgın 

esnasında kontrolü sağlayıp, sağlamayacağı hem patojene hem de yanıtın özelliklerine bağlıdır.10 

Londra’da modellemeler üzerinden yapılan bir çalışmada temel bulaşıcılık katsayısı (R0) üzerinden 

salgının kontrollü olması halinde senaryolar üzerinde çalışılmıştır. Senaryoların çoğunda R0 değeri ne 

olursa olsun 3 ay uygulanan temaslı izleme ve vaka izolasyonu son derece etkili ve yeterli 

bulunmuştur.10 

 

Dünya Sağlık Örgütü bulaşıcı hastalık pandemik seviyeye ulaştığında hem kontrol hem de zarar azaltma 

zamanı olduğunu belirtmiştir.4 

 

                                                 
9 UK Government Coronavirus Action Plan, https://www.gov.uk/government/publications/coronavirus-action-plan/coronavirus-action-
plan-a-guide-to-what-you-can-expect-across-the-uk Erişim Tarihi: 26.03.20 
10 Joel Hellewell; Sam Abbott; Amy Gimma; Nikos I. Bosse; Christopher I. Jarvis; Timothy W. Russell; James D. Munday; Adam J. Kucharski; 
W. John Edmunds; Sebastian Funk; Rosalind M. Eggo; Fiona Sun; Stefan Flasche; Billy J. Quilty; Nicholas Davies; Yang Liu; Samuel Clifford; 
Petra Klepac; Mark Jit; Charlie Diamond; Hamish Gibbs; Kevin van Zandvoort, Feasibility of controlling COVID-19 outbreaks by isolation of 
cases and contacts, The Lancet Global Health, ISSN: 2214-109X, Vol: 8, Issue: 4, Page: e488-e496 (2008)  

http://www.halksagligi.hacettepe.edu.tr/
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Baskılanmış Salgın (Supressing Outbreak/Epidemic) 

 

Kaynakların önleme ve tedavi yönünde en optimal dağıtımı salgının baskılanması olarak düşünülebilir.11 

Aşı üretimi ve aşının kullanılması önlemede, ilaç üretimi ve ilaçların tedavide kullanılması da salgını 

baskılayacak seçeneklerdir.12 Çin’de COVID-19 için uygulanan durumun ise baskılanmış salgın olduğu 

düşünülmektedir.13 

 

Salgının Sonlandırılması (Ending Outbreak/Epidemic) 

 

Hastalığı durdurmaktır14. Bulaşıcı hastalık etkeninin tüm tiplerine ve alt tiplere yönelik aşının veya 

hastalığın esas tedavisinin bulunmasıyla salgın tamamen sonlandırılabilir. Bu seçeneklere ek olarak 

uygun politikalar izlenir ve uygulanır ise hastalıklar elimine edilebilir.15,16 Eliminasyon artık hastalığın 

bir halk sağlığı sorunu olmadığı anlamına gelir. Ancak müdahaleler ve gözlemler hastalık yeniden ortaya 

çıkmasın diye devam etmelidir.4 

 

Kimi hastalıklar ise eradike edilebilir. Bir hastalığın eradike edilebilmesi için; bulaşı kesmek için uygun 

müdahaleler yapılmış olmalıdır. Bulaşa sebep olabilecek vakaların tespit ve takibi, hastalık özelinde 

erken ve etkin tanı araçlarının bulunmuş olması gerekmektedir. Ayrıca hastalık için insan tek rezervuar 

olmalıdır.4 

 

Ayrıca günümüzde Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri içinde HIV, tüberküloz, sıtma, ihmal edilen tropikal 

hastalıklar ve her yıl 4 milyondan fazla kişinin ölümüne neden olan viral hepatit salgınlarının 

sonlandırılması yer almaktadır.17 

 

Sürveyans (Surveillance) 

 

Verilerin sistematik biçimde devamlı olarak toplanması, sınıflandırılması, analizinin yapılması ve 

yorumlanması ile bu elde edilen bilgilerin önlem almak için uygun olarak ihtiyaçlara yönelik 

dağıtılmasıdır.18 

                                                 
11 Jiayang Li, Chun Yang, Xiaotian Ma, Yachun Gao, Chuanji Fu, and Hongchun Yang, Suppressing epidemic spreading by optimizing the 
allocation of resources between prevention and treatment, Chaos 29, 113108 (2019) 
12 Schneider, C.M.; Mihaljev, T.; Havlin, S.; & Herrmann, H.J. (2011). Suppressing Epidemics With A Limited Amount Of İmmunization 
Units. Physical Review E: Statistical, Nonlinear, and Soft Matter Physics, 84(6 Pt 1),061911. 
13 Nature, What China’s coronavirus response can teach the rest of the World, Internet https://www.nature.com/articles/d41586-020-
00741-x Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
14 Ending the Epidemic Internet http://www.nmac.org/category/ending-the-epidemic/ Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
15 World Health Organization, Ending Polio, one type at a time Internet https://www.who.int/bulletin/volumes/90/7/12-020712/en/ Erişim 

Tarihi: 25.03.2020. 
16 End of epidemics, Internet https://www.endofepidemics.com/book/ Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
17 World Health Organization, Ending the epidemics of high-impact communicable diseases Internet https://www.who.int/news-
room/commentaries/detail/ending-the-epidemics-of-high-impact-communicable-diseases Erişim Tarihi: 25.03.2020. 
18 World Health Organization, Public Health Surveillance Internet https://www.who.int/topics/public_health_surveillance/en/ Erişim 
Tarihi: 25.03.2020. 
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Filyasyon (Filiation/Field Work) 

 

Saha incelemesi de denmektedir. Kaynağın ve etkenin belirlenmesine yönelik çalışma yapılması 

ve/veya temaslılar dahil koruma ve kontrol önlemlerinin alınmasıdır.19 

 

İnkübasyon (Incubation) 

 

Enfeksiyon etkeninin vücuda girmesinden belirti oluşturmasına kadar geçen süredir.20 COVID-19 için 

Çin’de 1000 hastanın üzerinde bir hastanın verilerinin sunulduğu bir çalışmada ortanca olarak 4 gün 

olarak belirlenmiştir.21  

 

Seri Aralığı (Serial Interval) 

 

Bir kişide hastalığın başlamasından bulaştırdığı kişide hastalığın başlamasına kadar geçen süredir. 

COVID-19 enfeksiyonu için seri aralığı ortanca 4 gün (%95 güven aralığı 3,1 ile 4,9) olarak 

bulunmuştur.22 

 

Vaka-Fatalite Hızı (Case-Fatality Rate) 

 

Belirli bir hastalığa yakalanan kişilerden belirli bir zamanda ölenlerin yüzdesidir.23 Çin’de 44672 

hastadan elde edilen bilgilere göre vaka-fatalite hızı %2,3 olarak belirlenmiştir.24  

 

Mortalite Hızı (Mortality Rate) 

 

Belirli bir süre içinde tüm nedenlere bağlı ölen kişilerin toplumun aynı dönemin ortasındaki nüfusuna 

oranıdır. Bu süre genellikle yıllık hesaplanmaktadır. Genellikle vaka-fatalite hızının yerine hatalı olarak 

kullanılmaktadır. Nedene özel mortalite hızında da belirli bir sürede belirli bir nedene bağlı ölen 

kişilerin toplum aynı dönemin ortasındaki nüfusuna oranıdır. Bu durumda bile vaka-fatalite hızından 

farklı durumu tanımlamaktadır.25 

 

                                                 
19 Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü, Bulaşıcı Hastalıklar ile Mücadele Rehberi – 2017. 
20 Gordis L. The Occurance of Disease: II. Mortality and Other Measures of Disease Impact. In: Epidemiology. Elsevier Saunders. Fifth 
Edition. Philadelphia, PA. Page:65. 
21 NEJM, Clinical Characteristics of Coronavirus Disease 2019 in China, DOI: 10.1056/NEJMoa2002032 
22 Nishiura H, et al. Serial interval of novel coronavirus (Covid-19) infections Int J Infect Dis. 2020 Mar 4;93:284-286. doi: 
10.1016/j.ijid.2020.02.060. 
23 Gordis L. The Occurance of Disease: II. Mortality and Other Measures of Disease Impact. In: Epidemiology. Elsevier Saunders. Fifth 
Edition. Philadelphia, PA. Page:65. 
24 China CDC Weekly. The Epidemiological Characteristics of an Outbreak of 2019 Novel Coronavirus Diseases (COVID-19) – China,2020. 
Internet: https://cdn.onb.it/2020/03/COVID-19.pdf.pdf Erişim tarihi: 29.03.2020 
25 Gordis L. The Occurance of Disease: II. Mortality and Other Measures of Disease Impact. In: Epidemiology. Elsevier Saunders. Fifth 
Edition. Philadelphia, PA. Page:64. 
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İkilenme Süresi (Doubling Time) 

 

Belirli bir hastalığa yakalanan kişi sayısının iki katına çıkması için gereken süredir. Çin’de yapılan bir 

çalışmada COVID-19 enfeksiyonu için bu süre 6,4 gün olarak saptanmıştır.26 

 

Temel Çoğalma Sayısı (Basic Reproductive Number) (Ro) 

 

Bir enfeksiyon etkeni bulunan kişinin hastalık bulaştırdığı kişi sayısıdır.27 Çin’de COVID-19 hastalığı için 

yapılan bir çalışmada bu sayı 2,24 ile 3,58 arasında tahmin edilmiştir.26  

 

Sosyal Mesafe (Social Distance) 

 

Kalabalık olarak bulunulan durumlardan kaçınmak ve bir başka kişi ile mesafeyi sürdürmektir. COVID-19 

enfeksiyonu için bu mesafe 2 metre olarak belirtilmektedir.28 T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından hazırlanan 

rehberde ise 1 metre olarak verilmiştir.29 

 

Sürü (Toplum) Bağışıklığı (Herd Immunity) 

 

Bulaşıcı bir hastalığa karşı bir grup insanın toplumun geniş bir kısmının bağışık olması ile bu hastalığa 

dirençli olması şeklinde tanımlanabilir. Yani eğer toplumun önemli bir kesimi bağışık olursa geriye kalan 

kişilerin bu hastalığa karşı bağışık olmasa da korunmasıdır.30 COVID-19 enfeksiyonu için çeşitli ülkeler 

için bu %5,66 ile 85 arasında tahmin edilmiştir.31  

 
Bu Süreçte Türkiye’de Yapılan Müdahaleler 

 

Ülkemizde bu müdahaleler bireylere yönelik; el hijyeni (bol sabun ve su ile en az 20 saniye yıkama), 

sosyal mesafenin korunması, ev dışına çıkmama şeklindedir. Topluma yönelik; Okulların tatil edilmesi, 

bilimsel, sanatsal her türlü toplulukların engellenmesi, spor müsabakalarına ara verilmesi, 65 yaş üstü 

bireylerin ve kronik hastalığı olanların sokağa çıkma yasağının olması, temaslıların takibi, test 

pozitiflerin toplumdan ayrıştırılması; uygun hastaların hastane yatışları, ihtiyacı olanların yoğun 

bakımda takipleri, hastane çıkışı öncesi test tekrarı ve sonrasında izolasyon, toplu taşıma araçlarında 

                                                 
26 Lai CC, et al. Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) and coronavirus disease-2019 (COVID-19): The epidemic 
and the challenges. Int J Antimicrob Agents. 2020 Mar;55(3):105924. doi:10.1016/j.ijantimicag.2020.105924.  
27 Javier Ena. Infections Spread by Close Personal Contact. In: Public Health and Preventive Medicine. Ed: Wallace, RB. Mc Graw Hill. 
Fifteenth Edition. Page:203. 
28 Centers for Disease Control and Prevention. Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) Risk Asssessment and Management. Internet: 
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/php/risk-assessment.html, Erişim tarihi: 29.03.2020. 
29 T.C. Sağlık Bakanlığı, Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü. COVID-19 (SARS-CoV-2 Enfeksiyonu) Rehberi. 25 Mart 2020. 
30 Gordis L. The Dynamics of Disease Transmission. In: Epidemiology. Elsevier Saunders. Fifth Edition. Philadelphia, PA. Page:26. 
31 Kwok KO, et al. Herd Immunity-estimating the level required to halt the COVID-19 epidemics in affected countries. J Infect. 2020 Mar 
21. doi: 10.1016/j.jinf.2020.03.027. 
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aralıklı oturma, 30 şehir için giriş ve çıkışların kontrole alınması, hasta/test pozitif temaslıların olduğu 

bazı köy ve beldelerin tümüyle karantinaya alınması şeklindedir. 

 

Tanı kriterleri, test sayısı, test yapılma kriterleri ve epidemiyolojik araştırma bulguları güncellendikçe 

bireye ve topluma yönelik öneriler değişebilecektir. Salgının düzenli ve sürekli takibi esas olmalıdır. 

Sözlü ve görsel medyanın halka, doğru ve kanıta dayalı bilgiyi zamanında iletmesi değerlidir. Salgının 

kontrol edilebildiği tarihe kadar birey ve kurumların tüm önerilere uyması hayati önem taşıyacaktır.  

 

EVDE KAL TÜRKİYE! 
 

HAYAT EVE SIĞAR! 

http://www.halksagligi.hacettepe.edu.tr/

